



ඉ ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 විද්‍යාලේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම
 අධ්‍යාපන දැයැසිම පරිජාතනය 02 -2014/2015
 කාචිත පෙළ පරිජාතනය
 තිරිය පිළිබඳ කාක්ලුප කන අවබෝධන - LWU 1161
 කාලය පැය 01 දි.

දිනය - 2015 පෙබරවාරි 20 වන දින වේලාව - ප.ව. 04.00 - ප.ව.05.00 දක්වා

01. i. වෙළඳසැලක හිමිකරුවෙකු වන පෙරේරා ඔහුගේ වෙළඳසැලට ඇතුවන ස්ථානයේ, සිති කිලෝ ග්‍රෑම් 1 ක මිල රු: 90/- ලෙස සඳහන් කරමින් දැන්වීමක් ප්‍රදරුණය කළේය. පෙරේරාගේ වෙළඳසැලට ඇතුළු වූ නිමාලි, කිලෝ 1 ක මිල රු:85/- කට අඩු කරන්නේ නම් සිති කිලෝ ග්‍රෑම් 50 ක් මිලදී ගන්නා බව පැවසුවා ය. කෙසේ නමුත්, පෙරේරා එම යොජනාවට එකඟ තොවිය.

දින කිහිපයකට පසුව, නිමාලි වෙනත් භාණ්ඩ කිහිපයක් මිලදී ගනීමට වෙළඳකළට පැමිතිය ය. එහිදී පෙරේරා ඇයට පත්‍රකුවේ සිති කිලෝ 1 ක් රු. 85/- ක් බැඟින් කිලෝ 50 ක් විකිනීමට භාකි බවයි. එහෙත් ඒ වන විටත් ඇය තෙවන පාර්ශවයකගේ සිති මිලට ගෙන තිබිණි.

පෙරේරා හා නිමාලි අන්තර වලු-ගු ගිවිසුමක් පවතී දැයි සාකච්ඡා කරන්න.

(ලංකානු 12)

ii. අගනා ප්‍රතිඵලිව (Valuable Consideration) හා සාධාරණ තේතුව (Justa causa) අතර
වෙනස පැහැදිලි කරන්න. (ලක්ෂණ 08)

02. පහත මානසිකවලුන් බිජීම දෙකක් (02) කෝරුගෙන ශ්‍රී ලංකාව තුළ එවා යෙදෙන ආකාරය පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i. මුලික අධිතිවාසිකම්
 - ii. හිතියේ බලය
 - iii. පාර්ලිමේන්තු ස්වාධීපත්‍ය
 - iv. අධිකරණයේ ස්වාධීනත්වය

କିମ୍ବକମି ଆସିରିଛି.

(ලකුණු 10 x 2 = 20)

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
BACHELOR OF SCIENCE DEGREE PROGRAMME- LEVEL 03
CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 02- 2014/2015
LWU 1161- UNDERSTANDING LAW
CLOSE BOOK TEST (CBT)



DURATION- 1 HOUR

Date 20.02.2015

Time 4.00pm- 5.00pm

ANSWER ALL QUESTIONS.

Candidates will be penalized for illegible handwritings.

1. i) Perera, a shop owner had displayed a notice near the entrance to his shop stating that the prize of 1Kg of sugar was Rs.90/=. Nimali who visited Perera's shop said that she would buy 50 Kg of sugar if Perera could reduce the price to Rs. 85/= per 1 Kg. However Perera did not agree with that suggestion.

A few days later, Nimali again visited the shop to buy other goods. Perera told her that he would sell 50 kg of sugar for Rs 85/= per 1 kg. But she had already bought sugar from a third party.

Discuss whether there is a valid contract between Perera and Nimali.

(12 marks)

- ii) Explain the difference between Valuable Consideration and *Justa Causa*.

(08 marks)

2. Select any two (02) of the following topics and write notes on their applicability in Sri Lanka.

- i) Fundamental Rights
- ii) Rule of Law
- iii) Supremacy of Parliament
- iv) Independence of Judiciary

(10×2= 20 marks)

-Copyrights reserved-

Registration No.

Name

Address

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 இயற்கை வினாங்கள் பீடம்
 வினாங்கள் மாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III
 தொடர் மதிப்பிட்டுப் பரிசை - II 2014/2015
 முடிய புத்தகப் பரிசை (CBT)
 சட்டத்தை விளங்கிக் கொள்ளல் - LWU 1161
 காலம் : 01 (ஒரு) மணித்தியாலம்



திகதி: 20 பெப்ரவரி 2015

நேரம்: பி.ப 04.00 - பி.ப 05.00 வரை

எல்லா வினாக்களுக்கும் விடை தருக.
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. (i) கடை ஒன்றின் உரிமையாளரான பேரேரா தன்னுடைய கடை நுழை வாயிலுக்கு அருகாமையில் 01 kg சீனியின் விலை ரூபா 90/- எனக் குறிப்பிட்டு ஒரு அறிவித்தலை காட்சிப்படுத்தினார். பேரேராவுடைய கடைக்கு வருகை தந்த நிமாலி '01 kg சீனியின் விலையை ரூபா 85/- ஆகக் குறைக்க முடியுமாயின் பேரேராவிடமிருந்து 50 kg சீனியை வாங்குவேன்' எனக் குறிப்பிட்டாள். எனினும், பேரேரா இந்த ஆலோசனையுடன் இணங்கவில்லை.

சிறிது நாட்களின் பின்பு நிமாலி ஏனைய பொருட்களை வாங்குவதற்காக அதே கடைக்கு வருகை தந்தாள். பேரேரா 01 kg சீனியை ரூபா 85/- படி 50 kg சீனியை தான் விற்பதாக குறிப்பிட்டான். எனினும், அவள் சீனியை ஏற்கனவே மூன்றாம் நபர் ஒருவரிடம் இருந்து வாங்கியிருந்தாள்.

பேரேரா மற்றும் நிமாலிக்கு இடையில் வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்று இருக்கின்றதா என்பது தொடர்பில் ஆராய்க.

(12 புள்ளிகள்)

(ii) பெறுமதியான பிரதிபயன் மற்றும் நல்லேது என்பவற்றுக்கு இடையிலான வேறுபாட்டை விளக்குக.

(08 புள்ளிகள்)

02. பின்வரும் தலைப்புக்களில் எவையேனும் இரண்டினை (02) தெரிவு செய்து இலங்கையில் அவற்றின் பிரயோகம் பற்றி குறிப்பெழுதுக.

- (i) அடிப்படை உரிமைகள்
- (ii) சட்டவாட்சி
- (iii) பாராஞ்மன்ற இறைமை
- (iv) நீதித்துறை சுதந்திரம்

(10 X 2 = 20 புள்ளிகள்)